Администрация Пуирского сельского поселения
Николаевского муниципального района Хабаровского края

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.03.2024										№ 10-па
                                                                        п.Пуир 18.01.2021

  Об организационных мероприятиях по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на территории Пуирского сельского поселения в 2024 году

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 февраля 2008 г. № 123 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 18 октября 2007 г. № 230-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием разграничения полномочий», Уставом Пуирского сельского поселения, в целях объединения граждан для участия в деятельности по обеспечению пожарной безопасности на территории Пуирского сельского поселения администрация Пуирского сельского поселения Николаевского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Определить средства оповещения:
           1.1. Звуковая сигнализация:
            - Охранно-пожарная сигнализация в поселке Пуир на здании администрации (ул. Набережная, 11);
            - пожарный колокол в селе Макаровка на здании клуба (ул. Лиманская, 9)
           1.2. Телефонная связь.
           2. Определить пунктом сбора добровольных пожарных формирований граждан для выезда на место пожара территорию администрации сельского поселения (Набережная ул., д. 11).
          3. Утвердить Схему оповещения о пожаре, согласно приложению 1.
          4. Утвердить Порядок организационных мероприятий по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений пожарной охраны, согласно приложению 2.
          5. Утвердить Список граждан, привлекаемых к тушению пожаров и перечень пожарного инвентаря, с которым они обязаны явиться в случае возгорания любого
объекта, согласно приложению 3.
          6. Выполнение боевой задачи по локализации и спасению людей и имущества до прибытия пожарных подразделений обеспечивается силами личного состава Добровольной Пожарной Дружины и приспособленной для целей пожаротушения техникой сельского поселения.
          7. Ведение боевых действий по тушению пожаров на предприятиях, которые имеют разработанные в установленном порядке планы локализации и ликвидации аварий, осуществляется с учетом особенностей, определяемых этими планами.
          8. Непосредственное руководство тушением пожара до прибытия пожарных подразделений осуществляет старший ДПД, который управляет на принципах единоналичия  личным составом ДПД, участвующим в тушении пожара, а также привлеченными к тушению пожара силами.
          9. Глава сельского поселения обеспечивает:
          - пункт медицинской помощи из числа медицинского персонала сельского поселения для оказания первой медицинской помощи пострадавшим при пожаре;
          - использование при необходимости дополнительно имеющихся в наличии у собственника средств связи, транспорта, оборудования, средств пожаротушения и огнетушащих веществ с последующим урегулированием вопросов, связанных с их использованием, в установленном порядке;
          - ограничение или запрещение доступа к местам пожаров, ограничение или запрещение движения транспорта и пешеходов на прилегающих территориях.
          10. Считать утратившим силу постановление администрации Пуирского сельского поселения от 27.03.2023 № 45-па «Об  организационных мероприятиях по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы на территории Пуирского сельского поселения в 2023 году».
         11.   Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
         12. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                                         Е.С. Кульнева

                                                                                      Приложение 1

                                                                                      к постановлению администрации
                                                                                      Пуирского сельского поселения

                                                                                      от 17.03.2024  № 10-па

СХЕМА
оповещения и сбора на случай возникновения пожара
на территории Пуирского сельского поселения

           1. Заявление о возникновении пожара  32-1-32
           2. Глава сельского поселения средствами звуковой сигнализации оповещает о пожаре и сборе сил (людей) и средств (техника и оборудование) для его тушения.
           3. Глава сельского поселения по телефону сообщает о пожаре в ПЧ-25 (02-40-80), ЕДДС (02-34-44).
           4. К месту пожара в течение 15 минут прибывают члены Добровольной пожарной Дружины, медработник, граждане с инвентарем для оценки обстановки, извещения о месте пожара, характере опасности жизни и здоровью людей, особенностях объекта, на котором возник пожар и принятии решения по организации боевых действий.

	Прием заявления
о пожаре
1-32

	Глава
Пуирского сельского
поселения
(исполняющий обязанности главы поселения)

	ДПД
Рудой С.А. 1-49
	МУП «Энергетик» (Тюгун О.А.) 1-40;
Ошлыков В.В (ДЭС)
1-45;
Хелька А.В. (водозабор) 1-67
	ФАП
Аганка А.С.
1-30; 1-37
	ПЧ-25
02-40-80
	ЕДДС
02-34-44

Глава Пуирского сельского
поселения                                                                                                      Е.С. Кульнева

                                                                                      Приложение 2

                                                                                      к постановлению администрации
                                                                                      Пуирского сельского поселения

                                                                                      от 17.03.2024 № 10-па

ПОРЯДОК
организационных мероприятий по локализации пожара и спасению людей
и имущества до прибытия подразделений пожарной охраны

1. При приеме информации от заявителя о пожаре Глава сельского поселения или лицо, его замещающее,  должен по возможности установить адрес пожара или иные сведения о месте пожара, наличие и характер опасности жизни и здоровью людей, особенности объекта, на котором возник пожар, после чего должен сообщить о пожаре, согласно прилагаемой схеме.
2. После сообщения о пожаре объявляет сбор по тревоге личного состава ДПД и приспособленной для целей пожаротушения техники сельского поселения.
3. Расстояние и время прибытия на место пожара:
                       пос. Пуир – 0 км/15 мин.
                       с. Макаровка – 7 км/30 мин
           4. Для успешного выполнения боевых задач при тушении пожаров и спасению людей и имущества до прибытия пожарных подразделений старшему и личному составу ДПД необходимо эффективно организовать своевременное сосредоточение на месте пожара необходимых для его локализации сил и средств, умелой их расстановкой и активным, наступательным применением с учетом решающего направления.
По прибытию на место пожара старший ДПД производит разведку, в целях сбора информации о пожаре для оценки обстановки и принятия решений по организации боевых действий.
5. По прибытию приспособленной  для целей пожаротушения техники личный состав, по указанию старшего ДПД, производит боевое развертывание и  тушение пожара.
           Боевые действия на пожаре должны выполняться в соответствии с установленными требованиями охраны труда и техники безопасности.
           Боевые действия на пожарах в условиях крайней необходимости, связанной с непосредственной угрозой жизни и здоровью личному составу ДПД, могут выполнять с отступлением от установленных требований охраны труда и техники безопасности только в исключительных случаях.
6. Спасение людей при пожаре должно проводиться с использованием способов и технических средств, обеспечивающих наибольшую безопасность, и при необходимости с осуществлением мероприятий по предотвращению паники.
7. Спасение имущества при пожаре осуществляется по указанию старшего ДПД в порядке важности и неотложности выполнения боевых задач.

Глава Пуирского сельского
поселения                                                                                                      Е.С. Кульнева

                                                                                 Приложение 3

                                                                                 к постановлению администрации
                                                                                 Пуирского сельского поселения

                                                                                 от 17.03.2023  № 10-па

СПИСОК ГРАЖДАН,
привлекаемых к тушению пожаров и перечень пожарного инвентаря,
с которым они обязаны явиться в случае возгорания любого объекта

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Место работы
	Номер телефона
	Закреплен.
пожарный
инвентарь
	Согласо-
вание
(подпись)

	1
	Аганка Т.Ш.
	школа п.Пуир
	1-77
	ведро

	2
	Антушевич В.А.
	школа п. Пуир
	1-68
	ёмкость с водой

	3
	Глухов А.А.
	МУП «Энергетик»
	1-63
	ведро

	4
	Каргин В.Н.
	не занят
	1-24
	ведро

	5
	Карх П.П.
	ООО «Амурский лиман»
	1-98
	ведро

	6
	Козяков А.А.
	Школа п.Пуир
	1-22
	ведро

	7
	КульневДен.А.
	Не занят
	1-07
	ведро

	8
	Кульнев И.А.
	Клуб п.Пуир
	1-02
	ведро

	9
	Неганов А.В.
	Школа п.Пуир
	1-88
	ведро

	10
	Нюхаев И.И.
	МУП «Энергетик»
	1-86
	багор

	11
	Потапов А.В.
	Не занят
	-
	багор

	12
	Ренчик В.М.
	ООО «Амурский лиман»
	1-55
	багор

	13
	Хелька А.В.
	ООО «Амурский лиман»
	1-67
	топор

	14
	Рудой С.А
	Администрация п.Пуир
	1-49
	топор

	15
	Хурх Д.С.
	МУП «Энергетик»
	1-94
	ведро

	16
	Цуркан П.С.
	сезонные работы
	-
	лопата

	17
	Антушевич М.П.
	Макаровка
	1-73
	багор

Глава сельского поселения                                                                         Е.С. Кульнева